
 

 
AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 

Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 

 

B-dul Mărăști nr. 59, sect. 1, Bucureşti, tel. 021.206.76.00 
Email: secretariat@aracis.ro, www.aracis.ro 

 

 

HOTĂRÂREA 

CONSILIULUI ARACIS 

NR. 211/H/04.07.2024 

 

 

Având în vedere prevederile: 

- art. 249 alin. (1) lit. g) și h) și art. 232 din Legea învățământului superior  nr. 199/2023, 

- art. 5 alin (7) din Ordinul nr. 3651 din 12 aprilie 2021 privind aprobarea Metodologiei de 

evaluare a studiilor universitare de doctorat şi a sistemelor de criterii, standarde şi indicatori de 

performanţă utilizaţi în evaluare, 

- întrucât în Ședința Consiliului ARACIS din data de 04.07.2024 s-a validat rezultatul procedurii de 

evaluare externă a calității în vederea înființării domeniului de studii universitare de doctorat  

Inginerie civilă și instalații, din Universitatea  „Transilvania“ din Braşov, realizată în conformitate cu 

prevederile Ghidului pentru desfășurarea procesului de evaluare externă a calității în vederea 

înființării unui nou domeniu de studii universitare de doctorat,  

în temeiul prevederilor art. 258 alin.(1) din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, 

cu modificările și completările ulterioare și ale art. 7(3) și art. 19 din Regulamentul de organizare 

și funcționare al ARACIS, aprobat prin Hotărârea Consiliului ARACIS nr. 188H/27.06.2024, 

 

Consiliul Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă rezultatul evaluării în vederea înființării domeniului de studii 

universitare de doctorat Inginerie civilă și instalații, în Școala Doctorală Interdisciplinară, din 

Universitatea  „Transilvania“ din Braşov. 

(2) Rezultatul evaluării este Acreditare. 

Art. 2. Rezultatul prevăzut la art. 1 alin.(2)  se publică pe pagina web a ARACIS și se 

comunică instituției evaluate, în termen de 5 zile de la adoptare. 

Art. 3. ARACIS  informează Ministerul Educației  cu privire la rezultatul procesului de 

evaluare externă periodică, prevăzut la art. 1, în termen de cel mult 5 zile de la expirarea 

termenului pentru depunerea contestației sau de la data soluționării respectivei 

contestației/petiției. 

mailto:secretariat@aracis.ro


 

Art. 4. Direcția Asigurarea Calității va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Prof. univ. dr. ing. Valentin NĂVRĂPESCU 

 

Președinte 

 

 

Nr. 211/H/ 04.07.2024 

Daniela Cristina GHIȚULICĂ 

Director general 

 

Carmen MIRIAN 

Director Direcţia Asigurarea Calității 

 

Cristina-Vasilica ICOCIU 

Director Direcția Juridică, Cooperare, Comunicare și Formare 

 

Cristi-Cosmin BĂȚARU 

Șef serviciu Serviciul Juridic și de Asigurare Internă a Calității 

 

Consilier juridic 

 


	Având în vedere prevederile:
	- art. 249 alin. (1) lit. g) și h) și art. 232 din Legea învățământului superior  nr. 199/2023,
	- art. 5 alin (7) din Ordinul nr. 3651 din 12 aprilie 2021 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a studiilor universitare de doctorat şi a sistemelor de criterii, standarde şi indicatori de performanţă utilizaţi în evaluare,
	- întrucât în Ședința Consiliului ARACIS din data de 04.07.2024 s-a validat rezultatul procedurii de evaluare externă a calității în vederea înființării domeniului de studii universitare de doctorat  Inginerie civilă și instalații, din Universitatea  ...
	în temeiul prevederilor art. 258 alin.(1) din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 7(3) și art. 19 din Regulamentul de organizare și funcționare al ARACIS, aprobat prin Hotărârea Consiliu...

